
 

Периодическое печатное издание – бюллетень 

ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

№ 2 

02 февраля 2023 года 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  20.01.2023 № 35 

г. Малая Вишера 

 

О заблаговременной подготовке безопасного района Маловишерского му-

ниципального района Новгородской области к проведению эвакоприемных 

мероприятий 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, 

материальных и культурных  ценностей в безопасные районы», постановлением 

Правительства Новгородской области от 24.01.2019 № 32 «О заблаговременной подготовке 

безопасных районов Новгородской области к проведению эвакуационных и эвакоприемных 

мероприятий», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о заблаговременной подготовке безопасного 

района Маловишерского муниципального района Новгородской области к проведению 

эвакоприемных мероприятий. 

2. Определить здание муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческий методический центр народного творчества и культурно-досуговой 

деятельности Маловишерского муниципального района» (МБУК ММЦНТ и КДД 

ММр) в г. Малая Вишера  по адресу:  г. Малая Вишера, ул. Московская д. 23, как 

промежуточный пункт эвакуации на маршруте эвакуации в непосредственной близости к 

границе зоны химического заражения, для временного отдыха эвакуированного населения. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Маловишерского 

муниципального района от 30.08.2010 № 370 «О приеме эваконаселения на территорию 

Маловишерского района». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого          заместителя 

Главы администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области  

Зайцева А.Ю. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации   Н.А.Маслов 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального района  Новгородской 

области от 20.01.2023 № 35 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о заблаговременной подготовке безопасного района Маловишерского муниципального 

района к проведению эвакоприемных мероприятий 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет основные термины, принципы и порядок 

заблаговременной подготовки безопасного района Маловишерского муниципального района 

Новгородской области. 

Безопасный район – территория в пределах административно-территориальной границы 

Маловишерского муниципального района Новгородской области, расположенная вне зон 

возможных опасностей, зон возможных разрушений и подготовленная для 

жизнеобеспечения местного и эвакуируемого населения, а также для размещения и хранения 

материальных и культурных ценностей. 

Жизнеобеспечение населения - совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и 

месту проведения силами и средствами единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций предприятиями, учреждениями мероприятий, 

направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для 

сохранения жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайных ситуаций, на 

маршрутах их эвакуации и в местах размещения (безопасном районе) эвакуированных по 

нормам и нормативам для условий чрезвычайной ситуации, разработанным и утвержденным 

в установленном порядке. 

Первоочередное жизнеобеспечение населения – своевременное удовлетворение 

первоочередных потребностей населения. 

Первоочередные потребности населения – набор и объемы жизненно важных 

материальных средств и услуг, минимально необходимых для сохранения жизни и 

поддержания здоровья людей. 

1.2. Организация планирования, подготовки и общее руководство проведением 

эвакуации, а также подготовка безопасного района для размещения эвакуированного 

населения и его жизнеобеспечения, хранения материальных и культурных ценностей 

возлагается на Главу Маловишерского муниципального района и руководителей 

организации. 

2. Основные принципы подготовки безопасного района 

2.1. Подготовка безопасного района организуется заблаговременно (в мирное время) и 

заканчивается полностью с возникновением угрозы нападения противника. 

С этой целью: 

создаются эвакоорганы; 

совершенствуются транспортные коммуникации; 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
расширяется существующая система связи в интересах обеспечения ею органов 

управления гражданской обороной; 

осуществляется подготовка жилого фонда, медицинских, коммунальных, торговых и 

других организаций к размещению и обслуживанию эвакуируемого населения или 

рассредоточиваемых работников организаций; 

организуются строительство и дооборудование дополнительно пунктов водоснабжения и 

другие инженерно-технические мероприятия. 

2.2. Каждой организации, переносящей производственную деятельность в военное время 

в безопасный район, заблаговременно (в мирное время) определяется производственная база 

и назначается (выделяется) район (пункт) размещения в безопасном районе по согласованию 

с руководителем данной организации. 

2.3. Производственная база для размещения служебных помещений представляется 

организациям Администрацией Маловишерского муниципального района Новгородской 

области (далее - Администрацией муниципального района), на территорию которой 

осуществляется эвакуация, после ее обследования с составлением соответствующих актов, 

подписанных членами эвакуационной комиссии объекта и членами эвакоприемной 

комиссии Администрации муниципального района. 

2.4. На право временного использования помещений как для размещения эвакуируемого 

населения или рассредоточиваемых работников организаций, так и для организации 

производственной деятельности Администрацией муниципального района предоставляются 

ордера, оформленные по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению. 

2.5. Эвакуированное население и рассредоточиваемые работники организаций 

размещаются в жилых, общественных и административных зданиях, независимо от форм их 

собственности и ведомственной подчиненности, кроме имеющих мобилизационное 

предназначение, на основании ордеров, выдаваемых Администрацией муниципального 

района с составлением актов на обследование и согласование пунктов размещения в 

безопасных районах (далее акт), оформленные по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему положению. Срок действия ордера не может превышать периода действия 

военного и (или) чрезвычайного положения. 

Бланки актов на обследование и согласование пункта размещения в безопасном районе 

(далее акт) выдаются руководителю объекта специалистом отдела по делам гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации 

муниципального района под расписку в специальной ведомости. Акт заполняется в трех 

экземплярах (первый хранится на объекте, второй – в Администрации муниципального 

района, принимающего эвакуируемые организации, третий – в органе управления по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям эвакуируемого муниципального 

образования Новгородской области. Оформленные акты сдаются в орган управления по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям эвакуируемого муниципального 

образования Новгородской области в течение 10 суток с момента их получения. 

2.6. Администрация  муниципального района заблаговременно определяет возможности 

использования жилых, общественных и административных зданий для размещения в них 

эвакуируемого населения или рассредоточиваемых работников организаций, а также 

потребности в быстро развертываемых мобильных пунктах временного размещения, 

создаваемых на основе палаток, сборных и контейнерных домов. 

2.7. Оформление ордеров на подселение в имеющемся жилом фонде, ордеров на занятие 

служебных помещений для продолжения производственной деятельности, оформление 

документов на переоборудование или на вновь сооружаемые помещения для размещения 

эвакуируемого населения или рассредоточиваемых работников организаций проводится 

приемной эвакуационной комиссией муниципального района в безопасном районе. 

2.8. Финансирование мероприятий по заблаговременной подготовке безопасного района 

к проведению эвакуационных и эвакоприемных мероприятий осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации: 

Администрацией муниципального района – за счет средств бюджета Маловишерского 

муниципального района; 

организациями – за счет собственных средств. 

 

Приложение № 1 

к Положению о заблаговременной 

подготовке безопасного района 

Маловишерского  

 муниципального района к проведению 

эвакоприемных мероприятий 

 

ОРДЕР 

 

На основании постановления Администрации Маловишерского муниципального 

района Новгородской области от «___» ____________20__года №____, здание, находящееся 

по адресу: __________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

(наименование населенного пункта, улица, дом, квартира) 

занимаемое _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

(наименование организации, учреждения) 

размером: жилая площадь ________ кв.м и нежилая площадь ________ кв.м, 

для _________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

Одновременно с помещениями передается следующий инвентарь и оборудование: 

_________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________                                                                                                                              

______________________________________________________________________.  

 

Выдан на срок с «__» __________20__ года по «__» __________ 20__ года. 

Прием и сдачу помещений произвести по акту. 

 

 

 

Глава муниципального района _____________________ И.О. Фамилия 

                                                    М.П.               (подпись) 

 

«___» _____________ 20 ___ года. 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

истрации 

муниципального района Новгородской области  

от 13.01.2023 № 16  

Приложение № 2 

к Положению о заблаговременной 

подготовке безопасного района 

Маловишерского 

муниципального района 

к проведению эвакоприемных 

мероприятий 

АКТ 

на обследование и согласование пункта размещения в безопасном районе 

 

____________________________________________________________________  

(наименование организации, учреждения) 

в ___________________________________________________________________ 

(наименование населенного пункта) 

Маловишерского муниципального района Новгородской области. 

 

Мы, нижеподписавшиеся, эвакуационная комиссия объекта 

____________________________________________________________________ 

(наименование организации, учреждения) 

с одной стороны и эвакоприемная комиссия ______________________________ 

муниципального района, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем. 

«___» ____________ 20__ года произвели изучение назначенного пункта 

размещения объекта. В результате определили: 

1. Размещение рабочих, служащих и членов их семей (_____ человек) 

осуществлять путем подселения к местному  населению, для чего предназначили в 

________________________________________________________________  

(наименование населенного пункта) 

дома на _______ человек жилой площадью _______кв.м  с № ____ по № ______ 

по улице ___________________________________________________________. 

2. Для доставки эвакуируемого населения от пункта высадки до места размещения 

решили использовать: ______ автомобилей, _____ автобусов, _____ тракторов с прицепами, 

____ подвод гужевого транспорта, ____ человек будут следовать пешком. 

Транспорт поставляет ___________________________________________. 

Ответственный за поставку транспорта ____________________________. 

3. Медицинское обеспечение осуществляет:  

на пункте высадки ___________________________________________________; 

в местах размещения _________________________________________________. 

4. Обеспечение продуктами питания и предметами первой необходимости 

возложено на ____________________________________________________. 

5. Обучение детей в количестве ______ человек прибывшего населения будет 

производиться в ________________________________________________. 

6. Для коммунального и бытового обслуживания использовать: 

баню с пропускной способностью __________________________ человек;  

пункты бытового назначения: _____________________________________  

                                                                                           (наименование пункта)  

загерметизированные источники воды ______________________________  

                                                                                  (наименование источника) 

7. Трудоспособное население в количестве____ человек в течение ____ дней 

трудоустроить в _________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

(наименование организации, учреждения) 

8. Для создания условий работы  объекта (только для продолжающих работу в 

безопасном районе) выделены общественные и административные здания и помещения 

____________________________________________________ 

площадью _____ кв.м, подсобные помещения ____________________________ 

площадью __________ кв.м.  

9. Для подвоза работающей смены в количестве ____ человек к пунктам посадки 

(высадки) к объекту и обратно до места размещения предназначено ______ автомобилей, 

____ автобусов, ___тракторов с прицепами, ____ человек  будет следовать пешком. 

Транспорт поставляет ____________________________________________ 

Ответственный за поставку _______________________________________ 

 

Председатель  

эвакуационной комиссии объекта  

 

 

Члены эвакуационной комиссии 

объекта: 

1. __________________________ 

2. __________________________ 

3. __________________________ 

4. __________________________ 

М.П. 

 Председатель  

эвакоприемной комиссии  

муниципального района 

 

Члены эвакоприемной комиссии: 

 

1. __________________________ 

2. __________________________ 

3. __________________________ 

4. __________________________ 

М.П. 

         
  

                                 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  20.01.2023 № 37 

г. Малая Вишера 

 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
 

Руководствуясь пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 

октября    2003    года  №131-ФЗ     «Об     общих     принципах   организации     

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 30 части 1 и пунктом 14 части 

2 статьи 5 Устава Маловишерского муниципального района, Правилами пользования 

водными объектами для плавания на маломерных судах на территории области и Правилами 

охраны жизни людей на водных объектах в Новгородской области, утвержденными 

постановлением   Администрации области от  28.05.2007 №145, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных объектах 

муниципального района Новгородской области на 2023 год. 

2. Рекомендовать Главе Большевишерского городского поселения: 

2.1. Разработать план обеспечения безопасности людей на водных объектах 

Большевишерского городского поселения на 2023 год, согласовать с Чудовским участком 

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новгородской области» и утвердить соответствующим 

постановлением. 

2.2. Информацию о выполнении постановления представлять в Администрацию 

муниципального района Новгородской области к 01 июля и к 01 декабря 2023 года. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации муниципального района Новгородской области    Платонова Д.Б. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации    Н.А.Маслов 

 

УТВЕРЖДЕН   

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 20.01.2023№ 37  

 

ПЛАН 

обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального района Новгородской области на 2023 год  

№ 
пп 

Наименование мероприятий Срок ис-
полнения 

Ответственный 
исполнитель 

Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Разработать  и  утвердить  План  обеспечения  безопасности людей   на   
водных   объектах   муниципального   района  Новгородской области на 2024 
год 

до конца 
2023 года 

отдел по 
делам ГО и 

ЧС 
Администра-

ции 
муниципаль-
ного района 

Нов-
городской 

области 
(далее отдел) 

 старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово)  Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию), 
представители  территориального отдела  Управления 
Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском 
районе (по согласованию) 
 представитель ОГУ «Облводообъект»  
(по согласованию), 

 

 

2. Запланировать  в бюджете муниципального района Новгородской области на 
2024 год расходы на обеспечение безопасности людей на водных объектах, на 
содержание мест для купания 

до конца 
текущего 

года 

отдел   



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

1 2 3 4 5 6 

3. 

 

 

 

 

Организовать проверку мест для массового купания  на соответствие 
предъявляемым требованиям после  зимнего периода 

01.05.2023 отдел 
старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово)   Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 
представители  территориального отдела о Управления 
Роспотребнадзора по Новгородской области  в Маловишерском 
районе  (по согласованию) 
старший служащий отдела 

 

 

 

 

4. 

 

Организовать информирование населения об ограничениях   водопользования 
на водных объектах, расположенных в границах поселений 

май, июнь, 
июль 2023 

года 

 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово)   Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

 

 

5. Уточнить (подготовить) список добровольцев-общественников,   
привлекаемых   для   оказания   экстренной   помощи при ЧС на водных 
объектах 

май 2023 
года 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово) Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

 

 

6. Уточнить порядок действий должностных лиц Администрации  
муниципального  района Новгородской области    при   чрезвычайных   ситуа-
циях на водных объектах: 
-при таянии льда, паводке; 
-при ледоставе 

март, ок-
тябрь 2023 

года 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово)  Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

 

7. Организовать  ознакомление  населения   с  основными  требованиями   
Правил   пользования   водными   объектами   для плавания   на   маломерных   
судах   на   территории   области, Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Новгородской области , утвержденными постановлением 
Администрации области от 28.05.2007 №145 Правилами  использования 
водных объектов  общего   пользования,  расположенных   на территории 
Маловишерского муниципального района, для личных и бытовых нужд,  
утвержденными постановлением Администрации муниципального района от 
26.01.2017 № 38: 
-на сходах граждан; 
-на собраниях трудовых коллективов, членов общественных объединений; 
-через размещение материалов на информационных стендах   и досках 
объявлений; 
-на занятиях ОБЖ в школах; 
-через направления информационных писем в адрес руководителей, 
организаций 

в течение 
года 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово)  Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

представители  территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском 
районе   (по согласованию) 

 

 

  8. Организовать           выступления           на           сходах           граждан 
специалистов   Администрации   муниципального района Новгородской 
области    

июнь, июль 
2023 года 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово) Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

представители  территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском 
районе    (по согласованию) 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              6 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

1 2 3 4 5 6 

9. Организовать  в  населенных  пунктах   размещение     на  информационных   
стендах   объявлений   об   установлении   запрещения   о   выходе   (выезде)   
на   лед,   и   подводного   лова рыбы  

с началом 
ледостава 

отдел   

10. Организовать изготовление и установку информационных знаков «Опасно! 
Тонкий Лед» на участках водных объектов,  а  так   же   информационных   
плакатов  с   мерами   безопасности на льду 

ноябрь 
2023 года 

отдел   

11. Организовать  проведение  совместных   рейдов  и  патрулирований с 
представителями Администрации    муниципального района  Новгородской 
области     

 

 

 

 

 

 

с началом 
ледостава 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово) Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

 

12. Организовать  в  населенных  пунктах   размещение     на  информационных   
стендах   информацию  об административной ответственности, 
предусмотренной  областным  законом     от 01.02.2016 № 914 –ОЗ «Об 
административных правонарушениях», ст. 2-1  «Нарушение правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Новгородской области и правил 
пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на 
территории области» 

в течение 
года 

отдел старший госинспектор по маломерным судам - руководитель 
инспекторского участка по Чудовскому и Маловишерскому 
районам (г.Чудово) Центра ГИМС главного управления МЧС РФ 
по Новгородской области (по согласованию) 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  20.01.2023 № 38 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению  первичных мер пожарной 

безопасности Маловишерского городского  поселения Маловишерского му-

ниципального района Новгородской области  на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей 32.1 Устава 

Маловишерского муниципального района Новгородской области, в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности на территории Маловишерского городского  

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению  первичных мер пожарной 

безопасности Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области на 2023 год. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 

администрации муниципального района Новгородской области  Платонова Д.Б. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации   Н.А.Маслов 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района   

Новгородской области  

 от 20.01.2023 № 38 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению  первичных мер пожарной безопасности Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области на 

2023 год 

 

№ 
п 
/п 

Наименование мероприятий Срок 
выполне-

ния 

Ответственные 
исполнители 

Отметка о 
выпол-
нении 

 

1 2 3 4 5 

1.Повышение роли Администрации муниципального района Новгородской области в 
обеспечении пожарной безопасности 

1. Принять участие в проведении по отдельно отдел по делам  

consultantplus:\\offline\ref=F383BD705E52FE7778B63862F602F7520A068F868FF3876CC61E4E9863955BC579328020C1764A7AsDEBI
consultantplus:\\offline\ref=F383BD705E52FE7778B63862F602F7520A0786848AF7876CC61E4E9863955BC579328023C3s7EEI
consultantplus:\\offline\ref=F383BD705E52FE7778B63862F602F7520A0685848FFD876CC61E4E9863s9E5I


ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              7 

 

1 2 3 4 5 
комплексных проверок 
деятельности Администрации 
муниципального района  
Новгородской области (далее 
Администрация муниципального 
района) по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности с рассмотрением 
результатов проверок на 
заседании комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности Ад-
министрации муниципального рай-
она (далее КПЛЧС и ОПБ) 

утвержден 
ному графику 

ГО и ЧС 
Администрации 
муниципального 

района 

   2. 

 

 

  

     

Организовать противопожарную 
пропаганду среди населения Мало-
вишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального 
района Новгородской об-
ласти.(далее Маловишерское 
городское поселение) 

в течение  
года 

отдел по делам ГО 
и ЧС 

Администрации 
муниципального 

района 

 

   3. Оказывать помощь добровольной 
пожарной охране в ее деятельно-
сти в соответствии с действующим 
законодательством 

в течение года отдел по делам  
ГО и ЧС 

Администрации 
муниципального 

района 

 

4.  Организовать проведение 
совместных с представителем 
отдела надзорной деятельности по 
Окуловскому и Маловишерскому 
районам рейдов и комплексных 
проверок по выполнению мер 
пожарной безопасности в 
населенных пунктах Мало-
вишерского городского поселения 

в течение 
года 

отдел по делам ГО 
и ЧС 

Администрации 
муниципального 

района 

представитель 
ГПН (по 

согласованию) 

 

5. 

 

Устанавливать особый противопо-
жарный режим в случае 
повышения пожарной опасности 

при 
повышенной 

пожарной 
опасности 

Глава 
муниципального 

района 

 

2. Мероприятия по укреплению пожарной безопасности 

  1. Создать в целях пожаротушения 
условия для забора в любое время 
года воды из источников 
наружного водоснабжения, 
расположенных в населенных 
пунктах Маловишерского 
городского поселения 

в течение года отдел по делам ГО 
и ЧС 

Администрации 
муниципального 

района 

 

1 2 3 4 5 

2. Провести обследование  
источников противопожарного 
водоснабжения на территории 
Маловишерского городского 
поселения, проверить их 
исправность и возможность забора 
воды 

в  весенне –
летний – 

осенний период 

отдел по делам  
ГО и ЧС 

Администрации 
муниципального 

района 

представитель 
ГПН   (по 

согласованию) 

 

3. Определить порядок, сроки 
ремонта и строительства 
пожарных гидрантов 

январь председатель 
КПЛЧС и ОПБ, 

отдел по делам ГО 
и  ЧС 

 

4. Для организации и принятия мер 
по оповещению населения и 
подразделений ОППС о пожаре: 
поддерживать функционирование 
в рабочем режиме устройств 
оповещения населения - 3 шт. в 
сельских населенных пунктах - 
контролировать   бесперебойное 
функционирование универсальных 
таксофонов в населенных пунктах 
поселения; - на особые периоды 
устанавливать графики дежурства 
ответственных лиц 

в течение 
года 

отдел по делам ГО 
и ЧС 

Администрации 
муниципального 
района, старосты 

населенных 
пунктов, ( по 

согласованию) 

УЭ-9 

ОАО 
«Ростелеком» (по 

согласованию) 

 

3.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

1. Из бюджета Маловишерского 
городского поселения  
реализовать финансовые средства 
из расчета 32 рубля на одного 
жителя Маловишерского 
городского поселения на 
обеспечение пожарной 
безопасности в общей сумме 
354600 рублей на 2023 год. 
Средства расходовать по-
квартально в соответствии с 
подпрограммой «Обеспечение 
пожарной безопасности на 
территории Маловишерского 
городского поселения» 
муниципальной программы 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение противопожарной 
защиты объектов и населенных 
пунктов Маловишерского 
городского поселения  на 2021-
2025 годы» 

в течение 
года 

отдел по делам 
ГО и ЧС 

Администрации 
муниципального 

района 

отдел 
бухгалтерского 

учета  
Администрации 
муниципального 

района 

 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              8 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  20.01.2023 № 36 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении Положения об отделе по молодежной политике и добровольческой 

деятельности Администрации Маловишерского муниципального района 

Новгородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Маловишерского муниципального района Новгородской области, Положением об 

Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области, 

утвержденным решением Думы Маловишерского муниципального района от 22.10.2015 № 

16, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по молодежной политике и 

добровольческой деятельности Администрации Маловишерского муниципального района 

Новгородской области. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации     Н.А.Маслов 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановление 

Администрации 

муниципального района 

Новгородской области 

от 20.01.2023 № 36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе по молодежной политике и добровольческой деятельности 

Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Отдел по молодежной политики и добровольческой деятельности Администрации 

Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее – отдел) является  

структурным подразделением Администрации Маловишерского муниципального района 

Новгородской области (далее – Администрация муниципального района), выполняющим 

муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере молодежной политики и 

добровольческой деятельности. 

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности международными договорами 

Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных 

органов исполнительной власти, Уставом Новгородской области, областными законами, 

указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, 

Уставом Маловишерского муниципального района Новгородской области, муниципальными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными 

органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами 

государственной власти области, иными государственными органами, органами местного 

самоуправления и организациями. 

2. Цели и задачи отдела 

2.1. Деятельность отдела направлена на достижение следующих целей: 

2.1.1. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с молодежью; 

2.1.2. Оказание поддержки добровольчеству (волонтерству). 

2.2. Основными задачами отдела являются: 

2.2.1.Определение приоритетных направлений реализации государственной молодежной 

политики; 

2.2.2.Осуществление мониторинга ситуации в сфере молодѐжной политики;  

2.2.3.Создание правовых, экономических и организационных условий для 

самореализации личности молодого человека и развития молодежных объединений, 

движений и инициатив; 

2.2.4.Содействие развитию волонтерского движения и добровольчества; 

3. Полномочия отдела 

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 

полномочия: 

3.1. Участвует в реализации  молодежной политики; 

3.2. Разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи на территории Маловишерского муниципального района Новгородской 

области; 

3.3. Организует и проводит мероприятия по работе с молодежью на территории 

Маловишерского муниципального района Новгородской области; 

3.4. Организует и осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ по 

основным направлениям реализации молодежной политики; 

3.5. Формирует и осуществляет муниципальную программу (подпрограмму), 

содержащую мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с 

учетом национальных и местных социально-экономический, экологических, культурных и 

других особенностей; 

3.6. Разрабатывает порядок взаимодействия органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями; 

3.7. Оказывает поддержку организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с 

муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным 

некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, 

обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              9 

 
поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) 

деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям. 

4. Функции отдела 

Отдел выполняет следующие функции: 

4.1. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам молодежной 

политики и организации и проведению олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

4.4. Осуществляет контроль за исполнением муниципальных правовых актов, решений 

совещаний в части своих полномочий; 

4.5. Организует: 

работу по программам гражданско-патриотического воспитания молодежи, 

осуществлять взаимосвязь с общественными организациями и клубами; 

работу добровольческого движения в районе; 

информационное и инструктивное обеспечение муниципальных учреждений в пределах 

своих полномочий и в части курируемых вопросов; 

4.6. Осуществляет: 

реализацию федеральных, государственных и муниципальных программ; 

организационно-методическую помощь муниципальных образовательным организациям 

по вопросам  применения действующего законодательства в пределах своей компетенции; 

содействие развитию общественных форм управления в молодежной среде; 

своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений юридических и 

физических лиц, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в 

установленный срок в части своих полномочий. 

4.7. Ведет: 

документацию по направлениям молодежной политики и добровольческой деятельности; 

мониторинг и прогноз социальных процессов в молодежной среде, их анализ в 

соответствии с социально-экономической ситуацией; 

подготовку информационных и иных материалов по вопросам молодежной политики и 

добровольческой деятельности для размещения их на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.8. Привлекает молодежь к осуществлению на территории муниципального района 

Новгородской области государственной политики по реализации прав граждан на 

осуществление местного самоуправления, в том числе путем содействия: 

развитию территориального общественного самоуправления; 

развитию инициативного бюджетирования. 

5. Права отдела 

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий отдел 

вправе: 

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов 

исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти 

области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций 

документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям 

отдела; 

5.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и 

рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям отдела; 

5.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления, организациям 

и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям отдела; 

5.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих 

мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям отдела; 

5.5. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в 

установленной сфере деятельности. 

5.6. Привлекать для подготовки проектов правовых актов и иных документов, для 

разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с 

возложенными на него функциями, работников структурных подразделений и отраслевых 

органов Администрации муниципального района, специалистов, экспертов; 

5.7. Вносить управляющей Делами администрации муниципального района 

Новгородской области, координирующему деятельность отдела, предложения по 

совершенствованию работы отдела. 

6. Организация деятельности отдела 

6.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и 

освобождается от должности Главой Маловишерского муниципального района 

Новгородской области. 

6.2. Начальник отдела: 

6.2.1. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью отдела; 

6.2.2. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим 

законодательством; 

6.2.3. Разрабатывает положение об отделе в соответствии с Типовым Положением о 

комитете (управлении, отделе) Администрации муниципального района Новгородской 

области; 

6.2.4. Распределяет обязанности между работниками отдела, разрабатывает должностные 

инструкции; 

6.2.5. Обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению значений 

следующих показателей эффективности деятельности отдела, утвержденных Указом 

Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских 

округов и муниципальных районов», Указом Губернатора области от 08.04.2013 № 81 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 

на территории области»: 

доля молодежи, занимающихся в патриотических клубах, объединениях, центрах от 

общего числа зарегистрированной молодежи (%); 

 доля молодежи, участвующей в поисковой деятельности (%); 

доля молодежи в трудной жизненной ситуации, вовлеченной в долговременную 

социально-активную и социально-значимую деятельность, трудоустроенных (%); 

доля молодежи охваченной профильными лагерями (%); 

доля занятых мест (1, 2, 3) в областных конкурсных мероприятиях (%); 

доля молодежи, участвующая в областных, всероссийских, международных 

мероприятиях (%); 

доля молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности (%); 

доля занятой молодежи от общего числа трудоустроенной молодежи, проживающей на 

территории района (%); 

доля преступлений, совершенных молодежью от общего числа зарегистрированных 

преступлений (%); 

доля разводов среди молодых семей, зарегистрированных на территории района (%); 

6.3. Структура и штаты отдела определяются штатным расписанием Администрации 

муниципального района; 

6.4. Назначение на должность и освобождение от должности работников отдела 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством; 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              10 

 
6.5. При ликвидации и реорганизации отдела обеспечивается соблюдение прав и 

законных интересов его работников в соответствии с действующим законодательством. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  31.01.2023 № 72 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении стоимости услуг 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 

статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую стоимость услуг на территории Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению при отсутствии 

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя 

умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии 

иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на 

дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его 

личности, в прилагаемых размерах. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 

31.01.2021 № 70 «Об утверждении стоимости услуг». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2023. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации  Н.А.Маслов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

Новгородской области 

от 25.01.2023 № 42 

 

СТОИМОСТЬ УСЛУГ 

на территории Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а 

так же при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 

погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами 

внутренних дел его личности 

Наименование услуг Единица измерения Стоимость (руб.) 

1. Оформление документов, необходимых 
для погребения 

1 заказ 70,0 

2. Предоставление и доставка гроба  1 заказ 3358,92 

3. Облачение тела 1 заказ 200,00 

4. Перевозка тела (останков) умершего на 
кладбище (в крематорий) 

1 заказ 1400,0 

5. Погребение 1 заказ 2764,56 

ИТОГО:  7793,48 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  31.01.2023 № 73 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении стоимости услуг 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую стоимость услуг на территории Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащую 

возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также 

предельный размер социального пособия на погребение в прилагаемых размерах. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 

31.01.2021 № 71 «Об утверждении стоимости услуг». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2023. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации  Н.А.Маслов 

 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              11 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 25.01.2023 № 43 

 

СТОИМОСТЬ УСЛУГ 

на территории Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению, подлежащей возмещению специализированной службе по вопросам 

похоронного дела, а также предельный размер социального пособия на погребение 

Наименование услуг Единица измерения Стоимость (руб.) 

1. Оформление документов, необходимых 
для погребения 

1 заказ 200,0 

2. Предоставление и доставка гроба и 
других предметов, необходимых для 
погребения 

1 заказ 4328,92 

3. Перевозка тела (останков) умершего на 
кладбище (в крематорий) 

1 заказ 1000,00 

4. Погребение (кремация с последующей 
выдачей урны с прахом) 

1 заказ 2264,56 

ИТОГО:  7793,48 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  27.01.2023 № 64 

г. Малая Вишера 

 

О признании утратившими силу постановлений Администрации муниципального 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района: 

от 11.10.2018 № 1028 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций 

и их эксплуатации»; 

от 28.08.2019 № 893 «О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций 

и их эксплуатации»; 

от 17.10.2018 № 1067 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Организация по требованию населения 

общественных экологических экспертиз»; 

от 12.08.2019 № 832 «О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Организация по требованию населения 

общественных экологических экспертиз»; 

от 17.10.2018 № 1069 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача специальных разрешений на движение по 

автомобильным дорогам местного значения транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»; 

от 16.08.2019 № 851 «О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача специальных разрешений на движение по 

автомобильным дорогам местного значения транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»; 

от 17.10.2018 № 1070 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление пользователям автомобильных 

дорог местного значения»; 

от 16.08.2019 № 850 «О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление пользователям автомобильных 

дорог местного значения». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации  Н.А.Маслов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  26.01.2023 № 62 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении районной адресной инвестиционной программы на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением 

о бюджетном процессе в Маловишерском муниципальном районе, утвержденным решением 

Думы Маловишерского муниципального района от 23.04.2015 № 422, Порядком 

формирования и реализации районной адресной инвестиционной программы, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального района от 13.11.2020 № 1156, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              12 

 
1. Утвердить прилагаемую районную адресную инвестиционную программу на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации  Н.А.Маслов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации муниципального 

района Новгородской области  

от 26.01.2023 № 62 
РАЙОННАЯ АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАНАЯ ПРОГРАММА 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

№ 
п/
п 

Наименование 
целевой 

программы, 
которой 

предусмотрен
о 

финансирован
ие 

(софинансиро
вание) 

объекта 
капитального 
строительства 

либо в 
которой 

учитываются 
соответствую
щие расходы 

Наименов
ание 

мероприят
ия, 

объекта 
капитальн

ого 
строитель

ства, 
объекта 

недвижим
ого 

имуществ
а 

Адрес 
места 

располож
ения 

объекта 
капитальн

ого 
строитель

ства, 
объекта 

недвижим
ого 

имуществ
а 

Наименова
ние 

главного 
распорядит
еля средств 

бюджета 
муниципал

ьного 
района 

Наименован
ие 

поселения, 
бюджету 
которого 

предоставля
ются 

субсидии 

Мощность 
(технически

е 
характерист
ики) объекта 
капитальног

о 
строительст

ва, 
подлежащая 

вводу в 
эксплуатаци
ю, мощность 
(технически

е 
характерист

ики) 
приобретаем
ого объекта 
недвижимог
о имущества 

в 
соответству

ющих 
единицах 
измерения 

Направление 
инвестировани
я (проектные 

работы, 
предусматрива

ющие 
разработку 
проектной 

документации 
и 

приобретение 
прав на 

использование 
экономически 
эффективной 

проектной 
документации 

повторного 
использования
, информация 

о которой 
включена в 

реестр 
экономически 
эффективной 
документации 

повторного 
использования 
Министерства 
строительства 
и жилищно-

коммунальног
о хозяйства 
Российской 

Федерации (в 
отношении 

администрати
вных зданий, 

объектов 
социально-

культурного и 
коммунально-

бытового 

Реквизиты 
заключения о 
результатах 

проверки 
инвестицион
ного проекта 
на предмет 

эффективнос
ти 

использовани
я 

направляемы
х на 

капитальные 
вложения 
средств 

бюджета 
муниципальн
ого района (в 
случае, когда 
проведение 

такой 
проверки в 

соответствии 
с 

законодатель
ством 

является 
обязательны

м) 

Реквизиты 
положительн

ого 
заключения 

государствен
ной 

экспертизы 
проектной 

документаци
и и 

результатов 
инженерных 
изысканий (в 
случае, когда 
проведение 

такой 
экспертизы в 
соответствии 

с 
законодатель

ством 
Российской 
Федерации 

является 
обязательны
м), а также 

положительн
ого 

заключения о 
достоверност

и сметной 
стоимости 

инвестицион
ного проекта, 
финансирова
ние которого 
планируется 

осуществлять 
полностью 

или частично 
за счет 
средств 

бюджета 

Общий 
объем 

бюджетных 
инвестиций 

или 
субсидий на 
очередной 

финансовый 
год (на 

очередной 
финансовый 

год и на 
плановый 
период) в 

ценах 
соответству
ющих лет, в 
том числе 

по 
источникам 
финансиров

ания 

Раздел и 
подраздел 

классификац
ии расходов 

бюджета 
муниципаль

нолго 
района 

Сроки 
подготовки 
проектной 

документаци
и (в случае, 

когда в 
соответствии 

с 
законодатель

ством 
Российской 
Федерации 
подготовка 
проектной 

документаци
и является 

обязательной
) 

Срок 
ввода в 

эксплуата
цию 

объекта 
капитальн

ого 
строитель
ства, срок 
приобрете

ния 
объекта 

недвижим
ого 

имуществ
а в 

планируе
мом 

периоде 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              13 

 

назначения); 
проведение 
инженерных 
изысканий; 
проведение 

государственн
ой экспертизы 

проектной 
документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий, 
проведение 
проверки 
сметной 

стоимости на 
предмет 

достоверности
; 

строительство, 
реконструкция
, в том числе с 

элементами 
реставрации, 
техническое 

перевооружен
ие объектов 

капитального 
строительства; 
приобретение 

объектов 
недвижимого 
имущества, в 

том числе 
жилых и 
нежилых 

помещений) 

муниципальн
ого района 

 

I раздел  

1. Развитие 
образования и 
молодежной 
политики в 

Маловишерском 
муниципальном 
районе на 2021-

2025 годы 

Приобретение 
жилых 

помещений 

- Администрация 
Маловишерского 
муниципального 

района 
Новгородской 

области 

- - - - - 2023 год – 
7859,2 

тыс.руб., в т.ч. 
7859,2 

тыс.руб. обл.  

1004 - 2023 год 

II раздел  

              

  



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              14 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  25.01.2023 № 56 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных комитету культуры 

Администрации Маловишерского муниципального района, по сфере деятельности 

«Культура» и виду деятельности «Деятельность по оказанию услуг в области 

бухгалтерского учета, по проведению финансового аудита, по налоговому 

консультированию» 

 

В соответствии с Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений на 2023 год, утвержденными решениям Российской 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2022, 

протокол № 11 пункта 8 Перечня поручений по итогам видеоселекторного совещания под 

руководством заместителя Председателя Правительства Новгородской области Кирилловой 

Е.М., 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений, подведомственных комитету культуры Администрации 

Маловишерского муниципального района, по сфере деятельности «Культура» и виду 

деятельности «Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по 

проведению финансового аудита, по налоговому консультированию», утвержденное 

постановлением Администрации Маловишерского муниципального района от 27.11.2020 № 

1214, (далее Положение):  

1.1. Дополнить пунктом 1.13. следующего содержания:  

«1.13. В соответствии с Едиными рекомендациями Российской трехсторонней комиссии по 

установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда 

работников государственных и муниципальных учреждений доля выплат по окладам 

(должностным окладам) в структуре заработной платы работников должна составлять не 

менее 50% заработной платы». 

1.2. Изложить в Приложении № 1 к Положению, пункты 1-3 в прилагаемой редакции.  

2. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.  

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации  Н.А.Маслов 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

Новгородской области  

от 25.01.2023 № 56 

 

«Приложение № 1 

к Примерному положении об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений, 

подведомственных комитету культуры Администрации 

Маловишерского муниципального района, по сфере 

деятельности «Культура» и виду деятельности 

«Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского 

учета, по проведению финансового аудита, по налоговому 

консультированию» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

эффективности деятельности учреждений, руководителей учреждений и критериев оценки 

эффективности их деятельности 

№ 
п/п 

Наименование показа-
теля эффективности дея-
тельности учреждения, 
руководителя учрежде-

ния 

Критерии оценки эффективности деятельности Коли-
чество 
баллов 

 

1 2 3 4 

1. Основная деятельность учреждения 

1.1. Актуальное состояние и 
полнота правовой базы 
учреждения и ее соот-
ветствие законодатель-
ству 

наличие и качество документов, регламентирующих 
деятельность учреждения (устав, коллективный до-
говор, сформированные муниципальные задания и 
планы финансово-хозяйственной деятельности на 
отчетный период, штатное расписание, должностные 
инструкции в соответствии со штатным расписа-
нием) 

5 

своевременность внесения изменений в Устав учре-
ждения, коллективный договор, должностные инст-
рукции, положение об оплате труда, план финан-
сово-хозяйственной деятельности 

1 

1.2. Выполнение муници-
пального задания 

выполнение муниципального задания учреждения в 
отчетном периоде (квартал/год) 

8 

не выполнение муниципального задания учреждения 
в отчетном периоде (квартал/год) 

0 

1.3. Выполнение целевых 
показателей муници-
пальной программы 

выполнение показателей в отчетном периоде (квар-
тал/год) 

5 

не выполнение в отчетном периоде (квартал/год) 0 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              15 

1 2 3 4 
«Развитие культуры Ма-
ловишерского муници-
пального района на 
2021-2025 годы» 

1.4. Отсутствие обоснован-
ных жалоб на качество 
предоставления муници-
пальных услуг (выпол-
нения работ) 

жалобы отсутствуют 10 

жалобы имеются 0 

 

1.5. Замечания по результа-
там проверок контроли-
рующих органов 

отсутствие нарушений выявленных в ходе проведе-
ния проверочных мероприятий в отчетном периоде 

10 

не выполнение требований, указанных в предписа-
ниях контролирующих органов за отчетный период, 
в установленные сроки 

-10 

1.6. Выполнение показате-
лей, установленных на-
циональным проектом 
«Культура» 

все установленные показатели выполнены в объеме 
от 90 до 100%  

10 

установленные показатели выполнены в объеме 
менее 90% 

0 

1.7. Соблюдение норм обла-
стного закона от 
08.10.2021 № 4-ОЗ «Об 
установлении на терри-
тории Новгородской об-
ласти квоты для приема 
на работу инвалидов» 

соблюдение квоты 1 

несоблюдение квоты  0 

1.8 Наличие у учреждения 
собственных проектов, 
реализуемых в течение 
года  

наличие проектов  5 

отсутствие проектов  0 

1.9. Обеспечение информа-
ционной открытости уч-
реждения 

актуальность размещенной информации о деятель-
ности учреждения в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» 

5 

1.10. Доля доходов от про-
дажи билетов по про-
грамме «Пушкинская 
карта» от общей суммы 
доходов из внебюджет-
ных источников учреж-
дений культуры  

выполнение показателей в отчетном периоде (квар-
тал/год) 

5 

не выполнение в отчетном периоде (квартал/год) -5 

2. Финансово-экономическая деятельность учреждения и исполнительская дисциплина 
директора учреждения 

2.1. Своевременность пред-
ставления месячных, 
квартальных, годовых 
отчетов, планов финан-
сово-хозяйственной дея-
тельности учреждения, 
статистической отчетно-
сти, других сведений и 

соблюдение сроков и отсутствие нарушений при 
оформлении отчетности и других документов 

5 

не соблюдение сроков и наличие нарушений при 
оформлении отчетности и других документов 

0 

1 2 3 4 
их качество 

2.2. Эффективное ведение 
финансово-экономиче-
ской деятельности 

отсутствие просроченной кредиторской и дебитор-
ской задолженности  

5 

наличие просроченной кредиторской и дебиторской 
задолженности  

0 

3. Деятельность учреждения, руководителя учреждения, направленная на работу с кад-
рами 

3.1. Укомплектованность уч-
реждения работниками 

укомплектованность учреждения работниками не 
менее 90% от штатного расписания 

5 

укомплектованность учреждения работниками менее 
90% от штатного расписания 

0 

3.2. Актуальное состояние и 
полнота правовой базы 
учреждения и ее соот-
ветствие законодатель-
ству по вопросам реали-
зации мер по профилак-
тике коррупционных 
правонарушений  

наличие и качество документов, регламентирующих 
деятельность учреждения по вопросам реализации 
мер по профилактике коррупционных правонаруше-
ний (ведение соответствующей документации при-
казы, положения, порядки, ведение журналов и про-
чее)  

5 

отсутствие документов, регламентирующих дея-
тельность учреждения по вопросам реализации мер 
по профилактике коррупционных правонарушений 
(ведение соответствующей документации  приказы, 
положения, порядки, ведение журналов и прочее) 

0 

3.3. Повышение квалифика-
ции работников учреж-
дения 

соблюдение сроков профессионального обучения 
или дополнительного профессионального образова-
ния работников учреждения. 

2 

несоблюдение сроков профессионального обучения 
или дополнительного профессионального образова-
ния работников учреждения 

0 

Максимально возможное количество баллов по критериям основной деятельности 
учреждения 

87 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  30.01.2023 № 67 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление му-

ниципальными финансами 

Маловишерского муниципального района 

на 2021-2025 годы»  



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              16 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами Маловишерского муниципального района на 2021-2025 годы», утверждѐнную 

постановлением Администрации муниципального района от 30.12.2020 № 1334 (далее - 

Программа). 

1.1. Изложить в паспорте Программы строку «Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции: 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой по 
годам реализации 

Объем финансового обеспечения муниципальной 
программы составляет 128 549,4 тыс. руб., в том числе по 
источникам и годам  реализации:  

2021 год: всего – 28833,1 тыс. руб., в том числе 
федеральный бюджет – 782,4 тыс. руб., областной бюджет 
– 17495,6 тыс. руб., бюджет муниципального района 
Новгородской области – 10555,1 тыс. руб.; 

2022 год: всего – 28865,2 тыс. руб., в том числе 
федеральный бюджет – 800,0 тыс. руб., областной бюджет 
– 19719,4  тыс. руб., бюджет муниципального района 
Новгородской области – 8345,7 тыс. руб.; 

2023 год: всего – 27368,2 тыс. руб., в том числе 
федеральный бюджет – 920,4 тыс. руб., областной бюджет 
– 17651,1 тыс. руб., бюджет муниципального района 
Новгородской области – 8796,7 тыс. руб.; 

2024 год: всего – 21468,9 тыс. руб., в том числе 
федеральный бюджет – 961,8 тыс. руб., областной бюджет 
– 13288,6 тыс. руб., бюджет муниципального района 
Новгородской области – 7218,5 тыс. руб.; 

2025 год: всего – 22014,0 тыс. руб., в том числе 
федеральный бюджет – 995,7 тыс. руб., областной бюджет 
– 13823,3 тыс. руб., бюджет муниципального района 
Новгородской области – 7195,0 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.2. Изложить в паспорте подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления 

бюджетного процесса, управление муниципальным долгом» Программы строку «Объемы и 

источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в редакции: 

«Объемы и 
источники финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 
составляет 41 228,1 тыс. рублей, в том числе по 
источникам и годам  реализации: 

2021 год: всего – 10000,9 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет – 12,1 тыс. рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области – 9988,8 
тыс. рублей; 

2022 год: всего – 8180,7 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет – 106,2 тыс. рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области – 8074,5 
тыс. рублей; 

2023 год: всего – 8608,8 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет – 12,1 тыс. рублей, бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципального района Новгородской области– 8596,7 
тыс. рублей; 

2024 год: всего – 7230,6 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет – 12,1 тыс. рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области– 7218,5 
тыс. рублей; 

2025 год: всего – 7207,1 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет – 12,1 тыс. рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области– 7195,0 
тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.3. Изложить в паспорте подпрограммы «Финансовая поддержка поселений» 

Программы строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации» в редакции: 

«Объемы и 
источники финансирования 
подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 
составляет 86 752,1 тыс. рублей, в том числе по 
источникам и годам  реализации:  

2021 год: всего – 18661,1 тыс. рублей, в том 
числе федеральный бюджет – 782,4 тыс. рублей, 
областной бюджет – 17447,5 тыс. рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области– 431,2 
тыс. рублей;  

2022 год: всего – 20486,4 тыс. рублей, в том 
числе федеральный бюджет – 800,0 тыс. рублей, 
областной бюджет  – 19595,2 тыс. рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области – 91,2  
тыс. рублей;; 

2023 год: всего – 18559,4 тыс. рублей, в том 
числе федеральный бюджет – 920,4 тыс. рублей, 
областной бюджет – 17639,0 тыс. рублей; 

2024 год: всего – 14238,3 тыс. рублей, в том 
числе федеральный бюджет – 961,8 тыс. рублей, 
областной бюджет – 13276,5 тыс. рублей; 

2025 год: всего – 14806,9 тыс. рублей, в том 
числе федеральный бюджет – 995,7 тыс. рублей, 
областной бюджет – 13811,2 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.4. Изложить в паспорте подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных 

расходов муниципального района» Программы строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в редакции: 

«Объемы и 
источники финансирования 
подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 
составляет 569,1 тыс. руб., в том числе по источникам 
и годам  реализации:  

2021 год: всего – 171,1 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет – 36,0 тыс.рублей, бюджет 
муниципального района Новгородской области– 135,1 
тыс. рублей; 

2022 год: всего – 198,0 тыс. рублей, в том 
числе областной бюджет -18,0 тыс.рублей, бюджет 

 

 

 

 

 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              17 
муниципального района Новгородской области – 180,0 
тыс. рублей; 

2023 год: всего – 200,0 тыс. рублей, в том 
числе бюджет муниципального района Новгородской 
области – 200,0 тыс. рублей; 

2024 год: всего –0,0 тыс. рублей; 

2025 год: всего –0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

»; 

1.5. Изложить в разделе «V. Мероприятия муниципальной программы» строки 1.1.4, 

1.5.2, 2.2.1, 3.3.1, 3.4.1 в прилагаемой редакции (приложение к постановлению); 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации  Н.А.Маслов 

Приложение 

к постановлению Администрации муниципального 

района Новгородской области  

от 30.01.2023 № 67 

V. Мероприятия муниципальной программы 

№
 п/п 

Наименование мероприятия Исполните
ль 

Сро
к реализации 

Цел
евой 

показатель Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

 

2
021 

2
022 

2
023 

2
024 

2025 
 

«1.1.4.. Перечисление необходимого объема 
денежных средств на обслуживание и 
погашение муниципального долга комитет 

2021-2025 1.1 бюджет 
муниципального 

района 
Новгородской 

области 

3147,8 1522,0 88,4 85,9 62,4 

 

 

»; 

«1.5.2. Кадровое, материально-техническое и 
хозяйственное обеспечение 
деятельности комитета 

комитет 

2021-2025 1.5.-1.6. бюджет 
муниципального 

района 
Новгородской 

области 

6841,1 6552,5 8508,3 7132,6 7132,6 

 

областной бюджет 12,1 106,2 12,1 12,1 12,1 
 

»; 

«2.2.1. Расчет объема прочих видов 
межбюджетных трансфертов  и   
предоставление их  поселениям на 
развитие социальной  и  инженерной  
инфраструктуры 

комитет 

2021-2025 2.3. федеральный 
бюджет 

782,4 800,0 920,4 961,8 995,7 
 

областной бюджет 17447,5 19595,2 17639,0 13276,5 13811,2 
 

 

бюджет 
муниципального 

района 
Новгородской 

области 

431,2 91,2 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

»; 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              18 

«3.3.1. Обеспечение сопровождения 
автоматизированных систем 
используемых для планирования 
исполнения свода и формирования 
отчетности бюджета муниципального 
района и консолидированного 
бюджета района 

комитет 

 

 

комитеты и отделы 
Администрации 
муниципального 

района 

2021-2023 3.1-3.10 

бюджет 
муниципального 

района 
Новгородской 

области 

135,1 180,0 200,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

»; 

«3.4.1. Организация мероприятий по 
профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению 
квалификации муниципальных 
служащих в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов 

комитет 

2022 3.10. 

бюджет 
муниципального 

района 
Новгородской 

области 

0,0 18,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  30.01.2023 № 68 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Маловишерского 

городского поселения на 2021-2025 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Маловишерского городского поселения на 2021-2025 годы», 

утверждѐнную постановлением Администрации муниципального района от 29.12.2020 № 

1321 (далее - Программа). 

1.1. Изложить в паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции: 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы с 

объем финансового обеспечения муниципальной 
программы составляет 542,7 тыс. руб., в том числе по 
источникам и годам  реализации:  

 

 

разбивкой по годам 
реализации 2021 год: всего – 165,0 тыс. руб., в том числе 

бюджет городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области – 165,0 
тыс. руб.; 

2022 год: всего – 177,7 тыс. руб., в том числе 
бюджет городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области – 177,7 
тыс. руб.; 

2023 год: всего – 200,0 тыс. руб., в бюджет 
том числе бюджет городского поселения 
Маловишерского муниципального района 
Новгородской области – 200,0 тыс. руб.; 

2024 год: всего – 0,0 тыс. руб.; 

2025 год: всего – 0,0 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2. Изложить в разделе «IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

«Повышение эффективности бюджетных расходов Маловишерского городского поселения 

2021 – 2025 годы» строку 7 в прилагаемой редакции (приложение №1 к постановлению); 

1.3. Изложить в разделе «V. Мероприятия муниципальной программы» строку 2.1.5 в 

прилагаемой редакции (приложение №2 к постановлению). 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации       Н.А.Маслов 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации муниципального района 

Новгородской области  



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              19 
от 30.01.2023 № 68 

 

IV. Перечень  целевых показателей муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Маловишерского городского поселения 2021 – 2025 

годы» 

 

№ п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерения 

Базовое значение 
целевого показателя 

(2020 год) 

Значение целевого показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 

7. 
Отношение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
поселения за отчетный финансовый год к году, предшествующему отчетному 
(%), не менее 

%, не менее 104,1 125,9 104,3 93,1 101,7 101,7 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации муниципального района 

Новгородской области  

от 30.01.2023 № 68 

 

V. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации 

Целевой 
показатель Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 

2.1.5.. Приобретение технических средств, 
компьютерной техники и 
лицензированного программного 
обеспечения, обслуживание программного 
обеспечения 

комитет 2021-2023 1-12 бюджет городского 
поселения 

165,0 177,7 200,0 0,0 0,0 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  01.02.2023 № 74 

г. Малая Вишера 

 

О признании утратившим силу постановления Администрации 

муниципального района от 05.07.2016 № 666 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 

05.07.2016 № 666 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление в аренду и безвозмездное пользование 

муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава администрации      Н.А.Маслов 
 
30.01.2023 40-07-23Информация для СМИ 

Заместитель Генерального прокурора России Алексей Захаров провел личный 

прием граждан в Новгородской области 

 

 

Сегодня, 30 января 2023 года, заместитель Генерального прокурора Российской 

Федерации Алексей Захаров в рамках рабочего визита в Новгородскую область 

провел личный прием жителей региона по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства. 

В приеме граждан участвовали исполняющий обязанности прокурора 

Новгородской области Дмитрий Семенов, Губернатор Новгородской области 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  02.02.2023                                                                                                                                                                              20 
Андрей Никитин, региональный уполномоченный по правам человека Анатолий 

Бойцев. 

Заявления граждан, обратившихся на прием к заместителю Генерального 

прокурора Российской Федерации, касались сфер электро-, газо- и водоснабжения, 

вывоза коммунальных отходов, капитального ремонта многоквартирных домов, 

переселения из аварийного жилья, содержания муниципальных дорог. Многие из 

них были связаны с бездействием органов местного самоуправления. 

Например, проживающий в Великом Новгороде заявитель обратился в связи с 

бездействием городских властей по приему безхозяйной сети водоотведения в 

муниципальную собственность. Жительница поселка Волот пожаловалась на 

ненадлежащее состояние печного отопления в квартире, находящейся в 

муниципальной собственности. Заявители из города Сольцы сообщили о ветхости 

сетей водоснабжения и неисполнении решения суда о проведении текущего 

ремонта в подъезде многоквартирного дома. 

В ходе личного приема Алексеем Захаровым принято 23 гражданина, 

проживающих в городах Великий Новгород и Сольцы, Волотском, Крестецком, 

Новгородском районах. По каждому обращению организована проверка, ход и 

результаты которых находятся на личном контроле заместителя Генерального 

прокурора Российской Федерации. 

Управление Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации по Северо-Западному федеральному округу 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Учредитель: Дума Маловишерского муниципального района 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района 
Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Главный редактор: Маслов Н.А. 

Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 

Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru/возрождение 

Тираж: 9 экз. 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан: 02.02.2023 

 

mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/�����������

